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Záverečný účet Obce Melčice-Lieskové za rok 2023 
 
 
1. Rozpočet obce na rok 2023 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec v roku 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. 
z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  13. 12. 2022   uznesením  
č. 110/2022/OZ. 
Rozpočet bol menený nasledovne:  

- zmena č. 1/2023 schválená dňa 07. 02. 2023 uznesením č. 7/2023/OZ 
- zmena č. 2/2023 schválená dňa 12. 04. 2023 uznesením č. 25/2023/OZ 
- zmena č. 3/2023 schválená dňa 12. 04. 2023 uznesením č. 26/2023/OZ  
- zmena č. 4/2023 schválená dňa 20. 06. 2023 uznesením č. 40/2023/OZ 
- zmena č. 5/2023 schválená dňa 12. 09. 2023 uznesením č. 64/2023/OZ – účelovo 

určené prostriedky zo ŠR 
- zmena č. 6/2023 schválená dňa 12. 09. 2023 uznesením č. 66/2023/OZ 
- zmena č. 7/2023 schválená dňa 14. 11. 2023 uznesením č. 82/2023/OZ – účelovo 

určené prostriedky zo ŠR 
- zmena č. 8/2023 schválená dňa 14. 11. 2023 uznesením č. 83/2023/OZ 
- zmena č. 9/2023 schválená dňa 12. 12. 2023 uznesením č. 105/2023/OZ – RO starostu 

podľa § 14 ods. 2 písm. a) 
- zmena č. 10/2023 schválená dňa 12. 12. 2023 uznesením č. 105/2023/OZ – účelovo 

určené prostriedky zo ŠR 
- zmena č. 11/2023 schválená dňa 12. 12. 2023 uznesením č. 105/2023/OZ – účelovo 

určené prostriedky zo ŠR – poskytnuté dotácie 
 
Po poslednej zmene bol rozpočet obce Melčice - Lieskové nasledovný : 
 

Rozpočet obce k 31. 12. 2023 v celých € 
 

 Rozpočet na 
rok 2023 

Rozpočet po 
zmene 2023 

Príjmy celkom 2 075 924,00 3 797 514,27 
z toho :   
Bežné príjmy 2 033 924,00 2 982 640,31 
Kapitálové príjmy 2 000,00 168 458,81 
Finančné príjmy 40 000,00 646 415,15 
Výdavky celkom 2 075 924,00 3 666 175,67 
z toho :   
Bežné výdavky 2 040 924,00 2 707 307,87 
Kapitálové výdavky 0,00 903 067,80 
Finančné výdavky 35 000,00 55 800,00 



 - 3 -  

Záverečný účet za rok 2023 
Obec Melčice-Lieskové 

2. Rozbor plnenia  príjmov za rok 2023 v EUR  
 

Rozpočet na rok 2023 
Upravený rozpočet  

k 31. 12. 2023 
Skutočnosť k 31. 12. 2023 

2 075 924,00 
z toho obec        1 992,224,00 
škola                       41 700,00 

3 694 650,27 
z toho obec        2 855 641,27 
škola                       41 700,00 

3 797 514,27 
z toho obec                       2 855 638,77 
škola                                    127 001,54 

  
1) Bežné príjmy obce - daňové príjmy :  
  

Rozpočet na rok 2023 
Upravený rozpočet  

k 31. 12. 2023 
Skutočnosť k 31. 12. 2023 

861 300,00 1 051 033,00 1 051 032,82 
 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške  760 000,00 € z výnosu dane z príjmov boli 
k 31. 12. 2023 poukázané prostriedky z DÚ vo výške 942 237,41 €, čo predstavuje plnenie na  
124 %. Navýšenie bolo aj napriek situácii v súvislosti s vojnou na Ukrajine. 
b) Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 39 000,00 € bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 vo výške 41 923,70 €, čo je  
107 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 24 381,04 €,  dane zo stavieb boli vo 
výške 17 542,66 €.  
c) Daň za psa 
1 000,00  €, skutočnosť 1 536,00 €, plnenie na 154 %. 
d) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   
Plánované 53 300,00 €, skutočnosť 57 553,11 €, teda plnenie na 108 %.  
e) Poplatok za rozvoj 
Plánované 8 000,00 €, skutočnosť 7 695,00 €, plnenie na 96 %. 
 
2) Bežné príjmy obce - nedaňové príjmy :  
 

Rozpočet na rok 2023 
Upravený rozpočet  

k 31. 12. 2023 
Skutočnosť k 31. 12. 2023 

62 000,00 85 565,00 70 550,47 
 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 35 000,00 € bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 vo výške 50 868,27 €, čo je 
145 % plnenie. Ide o   príjem z prenajatých budov, priestorov, objektov a prenájom za 
hrobové miesta. 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby, pokuty 
Administratívne poplatky - správne poplatky : 
Z rozpočtovaných 6 500,00 € bol skutočný príjem vo výške 9 598,98 €, čo je 148 % plnenie.  
c) Poplatky z predaja služieb 
Z rozpočtovaných 13 500,00 € bol skutočný príjem vo výške 23 794,15 €, čo je 176 % 
plnenie. Boli to poplatky za rozhlas, služby v DS, požičovné svadobka, poplatok za 
opatrovanie, poplatok za ubytovanie. Príjem na spoločný stavebný úrad z obcí Ivanovce 
a Štvrtok bol 13 698,00 €. 
d) Príjmy z finančného hospodárenia 
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Úroky za vklady v bankách – obec nemala žiadne takéto príjmy. 
e) Ostatné príjmy 
Ostatné platby týkajúce sa minulých rokov boli rozpočtované v sume 7 000,00 €, skutočný 
príjem bol 1 303,07 € čo je 19 % - jednalo sa o preplatky energií za predchádzajúci rok.                                 
 
3) Obec prijala nasledovné granty a transfery v celkovej sume  1 717 641,48 EUR 
 

P. č. Poskytovateľ Suma v EUR Účel 

1. Krajský stavebný úrad 2 520,76 Stavebný poriadok 
2. Obvodný úrad 548,46 Hlásenie pobytu REGOB 
3. Obvodný úrad 42,00 Register adries 
4. Obvodný úrad 71,80 Pozemné komunikácie a CD 
5. Krajský úrad ŽP 183,91 Životné prostredie 
6. Obvodný úrad Trenčín 7 844,89 Matrika 
7. Obvodný úrad Trenčín 1 568,03 Dotácia – Voľby NR SR, Referendum  
8. Okresný úrad Trenčín 3 517,00 Dotácia na rekreačné poukazy 
9. ÚPSVaR 86 905,50 Dotácia na  stravu škole 
10. Okresný úrad Trenčín 1 214 061,00 Základná škola s MŠ 
11. Okresný úrad Trenčín 13 926,00 Dotácia na vzdelávacie poukazy 
12. Okresný úrad Trenčín       15 877,00 Dotácia MŠ vzdelanie 
13. Okresný úrad Trenčín 50 960,00 Dotácia na dopravu žiakov 
14. Okresný úrad Trenčín 4 660,00 Dotácia špecifiká – digitálne techológie 
15. Okresný úrad Trenčín       3 933,00 Dotácia na učebnice, edukačné publikácie 
16. Okresný úrad Trenčín          1 000,00 Dotácia projekt – Čítame radi 
17. Okresný úrad Trenčín          9 450,00 Dotácia LVK, škola v prírode 
18. Okresný úrad Trenčín             400,00 Dotácia – mimoriadne výsledky žiakov 
19. Okresný úrad Trenčín          2 704,00 Dotácia – školské potreby Ukrajina 
20. Okresný úrad Trenčín          6 947,00 Z plánu obnovy – edukačné publikácie 
21. Okresný úrad Trenčín        51 334,00 Dotácia Projekt „Pedagogickí asistenti“ 
22. MŠVVaŠ SR, Bratislava         10 510,72 Projekt – Asistenti – zo ŠR 
23. MŠVVaŠ SR, Bratislava       118 152,40 Projekt – Asistenti – z ESF 
24. Okresný úrad Trenčín        22 300,00 Príspevok na ubytovanie Ukrajincov 
25. MF SR Bratislava        32 024,01 Príspevok na zmiernenie inflácie 2023 
26. ÚPSVaR          1 980,00 Rodinné prídavky 
27. Dobrovoľná PO SR          1 400,00 Dotácia na MT vybavenie DHZO 
28. ZSE Nadácia          1 300,00 Dotácia – ZSE Nadácia + Dajme spolu gól 
29. ŠFRB 26 900,00 Dotácia – podpora zo ŠFRB 
30. MIRRI SR 23 400,00 Dotácia – podpora Ukrajina  
31. VUC Trenčín, OZ Na dedine          1 220,00 Dotácia na Deň obce 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

4) Kapitálové príjmy obce :  
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Rozpočet na rok 2023 
Upravený rozpočet  

k 31. 12. 2023 
Skutočnosť k 31. 12. 2023 

2 000,00 168 459,00 168 458,81 
Kapitálové príjmy – obec mala príjem z predaja obecného pozemku vo výške 2 895,00 €. 
Na zberný dvor – nákup techniky - obec získala od Ministerstva životného prostredia 
nenávratný finančný príspevok vo výške 157 243,81 €.  
Ministerstvo financií poskytlo dotáciu na vybudovanie solárneho osvetlenia v obci v sume 
8 320,00 €. 
 
5) Príjmové finančné operácie obce:  
  

Rozpočet na rok 2023 
Upravený rozpočet  

k 31. 12. 2023 
Skutočnosť k 31. 12. 2023 

40 000,00 628 850,00 628 850,08 
Príjem predstavuje rozpočet a zostatok finančných prostriedkov na bankových účtoch 
a v pokladni k 01. 01. 2023. 
Z toho zostatok školy k 01. 01. 2023 bol 101 875,34 €, tento bol škole hneď vrátený. 
Obec v roku 2021 čerpala bankový úver – PRIMA banka Slovensko – vo výške 130 000,00 
na kapitálové výdavky – výstavba chodníka Melčice od Zdravotného strediska po bytovky 
smerom na Dolinu, z tohto úveru zostatok k 31. 12. 2023 je 63 350,00 €. 
V roku 2022 čerpala obec úver zo SLSP vo výške 150 000,00 € na dokončenie chodníkov, 
osvetlenia a trhoviska, zostatok splatenia istiny k 31. 12. 2023 je 120 000,00 €. 
Taktiež sa čerpalo z rezervného fondu obce 92 000,00 € - kapitálový výdavok. Z toho 
15 000,00 € bolo použité na prestavbu objektu s. č. 214, suma 77 000,00 na rekonštrukciu 
hasičskej zbrojnice. 
Zo ŠFRB obec čerpala úver na prestavbu Vilky č. 214 na zariadenie pre seniorov. Tieto 
príjmy neboli pripísané na účet obce, ale boli zaplatené faktúry za výstavbu vo výške 
499 119,00 €. 
 
Zostatok na bežných účtoch a v pokladni obce k 01. 01. 2023 bol 443 067,51 €. 
 
 
     3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2023 v €  
 
 

Rozpočet na rok 2023 
Upravený rozpočet  

k 31. 12. 2023 
Skutočnosť k 31. 12. 2023 

2 075 924,00 
z toho obec           595 049,00 
škola                  1 480 875,00 

3 461 923,27 
z toho obec        1 624 016,27 
škola                  1 837 907,00 

3 666 175,67 
z toho obec                       1 624 014,37 
škola                                 2 042 161,30 

 
1) Bežné výdavky obce : 
  

Rozpočet na rok 2023 
Upravený rozpočet  

k 31. 12. 2023 
Skutočnosť k 31. 12. 2023 

560 049,00 665 148,27 665 146,57 
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v tom :                                                                                                                             

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Úprava Skutočnosť 
01.1.1 – Výkonné a zákonodarné orgány 291 297 ,00 344  476,00            344 477,88 
01.1.2 – Finančné a rozpočtové záležitosti 3 000,00 3 556,00 3 555,90 
01.3.3 – Matričná činnosť 5 500,00 7 845,00 7 844,89 
01.6.0 – Referendum + Voľby do NR SR 0,00 2 245,00 2 242,60 
01.7.0 – Splátka úrokov z úveru 2 000,00 7 484,00 7 484,16 
02.2.0 – Civilná obrana 200,00 70,00 70,00 
03.2.0 – Ochrana pred požiarmi 3 200,00 6 064,00 6 063,47 
04.5.1 – Cestná doprava 6 330,00 2 194,00 2 193,25 
05.1.0 – Nakladanie s odpadmi 53 700,00 51 064,00 51 063,75 
06.2.0 – Rozvoj obcí 99 700,00 89 192,27 89 194,26 
06.4.0 – Verejné osvetlenie 12 500,00 6 620,00 6 619,26 
06.6.0 – Bývanie a občianska vybavenosť - byty 2 400,00 1 439,00  1 439,09 
07.6.0 – Zdravotníctvo – Lekáreň, ZS 14 500,00 17 846,00 17 846,35 
08.1.0 – Rekreačné a športové služby 17 100,00 16 803,00 16 803,48 
08.2.0 – Kultúrne služby – KD, Svadobka, ZPOZ 33 200,00 64 626,00 64 625,46 
08.3.0 – Vysielacie a vydavateľské služby 1 400,00 4 562,00 4 562,32 
08.4.0 – Náboženské a iné spoločenské služby 10 122,00 24 846,00 24 845,80 
09.5.0 – Vzdelávanie zamestnancov 2 500,00 4 740,00 4 740,00 
10.2.0 – Staroba – sociálne služby 1 100,00 7 496,00 7 494,55 
10.4.0 – Rodina a deti – rodinné prídavky 300,00 1 980,00 1 980,00 

 
a) 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 164 149,00 € bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2023 vo výške 164 150,46 
€, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, opatrovateľskej 
služby, stavebného úradu, poslancov a členov komisií. 
 
b) 620 - Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  52 665,00 € bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2023 vo výške 52 664,24 €, 
čo je 100 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za 
zamestnávateľa.  
 
c) 630 - Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 349 084,27 € bolo k 31. 12. 2023 skutočne čerpané 349 080,73 €, čo je  
100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky obecného úradu, ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby.  
 
 
d) 640 - Bežné transfery 
Príspevky pre spoločný stavebný úrad, ZMOS, ZMaOSP, MAS, mikroregión, príspevky pre 
TJ a spoločenské organizácie, ubytovanie Ukrajincov – rozpočtované v sume 91 766,00 €, 
skutočné čerpanie vo výške 91 766,98 – čo je 100 % čerpanie.  
 
e) 650 – Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 
finančnými výpomocami 
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Z rozpočtovaných výdavkov 7 484,00 € bolo skutočne čerpané k 31. 12. 2023 7 484,16 €, čo 
je 100 % čerpanie. 
 
 
2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2023 
Upravený rozpočet  

k 31. 12. 2023 
Skutočnosť k 31. 12. 2023 

0,00 903 068,00 903 067,80 
 
v tom : 
                     

Funkčná klasifikácia rozpočet upravený skutočnosť 
01.1.1     Prípravná a PD – verejné osvetlenie 0,00 1 344,00 1 344,00 
01.1.1     Realizácia stavieb – vodovod Dolina 0,00 1,00 1,20 
01.1.1     Prestavba Vilka č. 214 – vlastné zdroje 0,00 8 886,00 8 885,74 
01.1.1     Prestavba Vilka č. 214 – zdroj ŠFRB 0,00 499 119,00 499 119,16 
03.2.0     Nákup špeciálnych automobilov-hasičské auto 0,00 12 500,00 12 500,00 
03.2.0     Rekonštrukcia – hasičská zbrojnica 0,00 90 045,00 90 044,85 
05.1.0     Nákup strojov na zberný dvor – prostriedky      
               EU + spolufinancovanie + vlastné zdroje 

 
0,00 

 
172 720,00 

 
172 719,82 

05.1.0     Dostavba zberný dvor - oplotenie 0,00 3 891,00 3 890,77 
06.2.0     Nákup strojov – snežný pluh za traktor 0,00 2 850,00 2 850,00 
08.1.0     Nové stavby - altánky cyklotrasa (MAS) 0,00 7 480,00 7 479,52 
08.2.0     Prípravná a PD – Kultúrny dom 0,00 2 400,00 2 400,00 
08.2.0     Prípravná a PD – Smrekova izba 0,00 490,00 490,00 
08.2.0     Rekonštrukcia Smrekova izba (MAS+vlastné) 0,00 13 711,00 13 711,31 
09.1.2.1  Prípravná a PD – materská škola 0,00 1 420,00 1 420,00 
09.1.2.1  Rekonštrukcia MŠ – jedáleň (MAS) 0,00 72 626,00 72 626,49 

   
 
    4. Zostatok finančných prostriedkov za rok 2023 
  
Zostatok finančných prostriedkov k 31. 12. 2023 je nasledovný :  
         - zostatok v pokladni         4 260,42 € 
         - ceniny             690,00 € 

- zostatok na bankovom  účte VÚB                                       165 718,95 € 
   - zostatok na bankovom účte PRIMA banka                         239 739,85 € 
       - z toho rezervný fond                  9 875,34 € 
       - z  toho peniaze školy na účte PRIMA banka                   128 351,00 € 
   - zostatok na bankovom účte SLSP      2 820,51 € 
   - zostatok BU pre dotácie z fondov EU a grantov         35,22 € 
   - zostatok BU pre dotácie z EÚ – Zberný dvor       926,99 € 
   - zostatok sociálny fond              1 139,49 € 
   - peniaze na ceste                 30 000,00 € 
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   5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec má vytvorený rezervný fond vo výške 100 % z prebytku hospodárenia príslušného 
rozpočtového roka. Vedie sa na analytickom členení bankového účtu. O použití rezervného 
fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
Výška rezervného fondu predstavuje k 31. 12. 2023 sumu 9 875,34 €.  
 

Rezervný fond Suma v € 

ZS k 01. 01. 2023 101 875,34 

Prírastky – prebytok hospodárenia z r. 2022                                                        0,00 

Čerpanie:  

- prestavba súp. č. 214 - DSS   

- hasičská zbrojnica 

                           101 875,34 

                             15 000,00 

                            77  000,00 

      KZ k 31. 12. 2022                                9 875,34 

            
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 01. 01. 2023 1 018,83 

Prírastky                   2 344,09 

Úbytky  - stravovanie, posedenia, poplatky                     2 223,43 

KZ k 31. 12. 2023 1 139,49 

 
  
6. Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu a organizáciám 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
Obec Melčice - Lieskové má usporiadané finančné vzťahy v zmysle § 16 ods. 2 zákona 
č.583/2004 o rozpočtových pravidlách. 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám na podporu 
všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 
- účelové určenie dotácie 

 

Suma  
poskytnutých 
prostriedkov 
v roku 2023 

 

 
Suma  

použitých 
prostriedkov 
v roku 2023 

 
 

Nevyčerpané 
prostriedky 

 
 

Jednota dôchodcov Melčice – bežné výdavky 670,00 670,00 0,00 

Jednota dôchodcov Lieskové – bežné výdavky 1 010,00 1 010,00 0,00 

Zväz telesne postihnutých – bežné výdavky 224,00 224,00 0,00 

Klub stomikov ILCO 50,00 50,00 0,00 

Zväz protifašistických bojovníkov 168,00 168,00 0,00 

Telovýchovná jednota 16 500,00 16 500,00 0,00 

FS Kolovrátok 400,00 400,00 0,00 

Rímskokatolícky farský úrad 500,00 500,00 0,00 

Evanjelický zbor Evanjelickej cirkvi a. v. 500,00 500,00 0,00 

Centrum voľného času – deti obce 216,00 216,00 0,00 

 
 
 
 
7. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2023 v EUR  
 
A K T Í V A  

Názov KZ k 31. 12. 2023 Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Neobežný majetok spolu 4 839 873,31  2 557 500,60 

Obežný majetok spolu 1 182 581,11 1 177 891,65 

Z toho :   

Zúčtovanie so školou 678 071,61 705 384,79 

Pohľadávky 59 178,07 28 779,35 

Finančný majetok 445 331,43 443 727,51 

Poskyt. návratné finančné výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 4 203,70 3 170,62 

SPOLU 6 026 658,12 5 164 282,02 

 

P A S Í V A 
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Názov KZ k 31. 12. 2023 Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Vlastné zdroje krytia majetku 3 091 441,55 2 884 263,34 

z toho :   

Výsledok hospodárenia minulých 
rokov 

2 844 263,34 2 793 857,69 

Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie 

                   247 178,21 50 405,65 

Záväzky 734 187,91 338 595,08 

z toho :   

Rezervy krátkodobé 2 500,00 2 200,00 

Záväzky dlhodobé – ŠFRB úver 499 119,16 0,00 

Záväzky zo sociálneho fondu 1 297,78 1 226,09 

Záväzky  47 920,97 54 916,62 

Bežné bankové úvery 183 350,00 239 150,00 

Prijaté NFV od subjektov VS  0,00 40 537,00 

Časové rozlíšenie 713 057,34 555 704,45 

Oprávky od r. 2012  1 487 971,32 1 425 719,15 

SPOLU 6 026 658,12 5 164 282,02 

 
 
Obec Melčice-Lieskové má zriadenú jednu rozpočtovú organizáciu Základnú školu s 
Materskou školou Jána Smreka Melčice-Lieskové, ktorá má do správy zverený  nasledovný 
majetok: 
AKTÍVA:  885 922,75 €  PASÍVA: 885 922,75 €. 
 
V aktívach hodnota neobežného majetku predstavuje sumu 696 912,53 €, hodnota obežného 
majetku 187 785,17 €, náklady budúcich období 1 225,05 €. 
V pasívach vlastné imanie – 60 133,46 €, záväzky 944 957,16 €, výnosy budúcich období  
1 099,05 €. 
 
Spoločnosť Obecný podnik Melčice-Lieskové s. r. o. bola založená a do obchodného 
registra bola zapísaná 26.4.2022 (Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel s.r.o., 
vložka 43529/R). 
Spoločnosti bol pridelený štatút registrovaného sociálneho podniku.   
AKTÍVA: 40 712,00 €  PASÍVA: 40 712,00 € 
 
V aktívach hodnota neobežného majetku predstavuje sumu 18 645,00 €, hodnota obežného 
majetku 22 067,00 €. 
V pasívach vlastné imanie 6 234,00 €, záväzky 34 478,00 €. 
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8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2023 
 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2023 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 28 976,03 28 976,03 0,00  
- zamestnancom 9 775,80 9 775,80 0,00 
- poisťovniam  6 140,96 6 140,96 0,00 
- daňovému úradu 1 085,68 1 085,68 0,00 
- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 
- bankám 183 350,00 183 350,00 0,00 
- štátnym fondom 499 119,16 499 119,16 0,00 
- ostatné záväzky 
- zo sociálneho fondu 
- záloha byty 

 
1 139,49 
1 942,50 

 
1 139,49 
1 942,50 

 
0,00 
0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023    

 
 
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 
Prima banka 
Slovensko, a.s. 

Výstavba 
chodníkov  

130 000,00 25 800,00 1 954,92 63 350,00 2026 

SLSP, a. s. Osvetlenie, 
trhovisko 

150 000,00 30 000,00 4 904,57 120 000,00 2026 

ŠFRB 300/79/2022 – 
výstavba 
Zariadenie pre 
seniorov 

499 119,16 0,00 624,67 499 119,16 2062 

 
V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných 
aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO  
v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 40 537,00 €, ktorá bola 
poskytnutá bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe 
Uznesenia vlády č. 459 zo dňa 13. septembra 2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej 
výške. 
 
Obec uzatvorila v roku 2022 Zmluvu o úvere so ŠFRB na výstavbu Zariadenia pre seniorov – 
prestavba Vilky č. 214. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2062, splátky istiny 
a úrokov sú mesačné. 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
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b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 
záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 
roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  2 307 022,07 

- bežné príjmy RO  111 819,70 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

2 418 841,77 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  
- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 
0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

183 350,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, 
r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 
r.45) 

499 119,16 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 
r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, 
r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov 
mimo VS 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, 
r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, 
r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 682 469,16 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  499 119,16 
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(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 
r.45)  

- z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 
r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 
obce 

499 119,16 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 183 350,00 

 
 
 
 
 

Upravená celková suma dlhu 
obce podľa § 17/8 

k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce 
a RO  k 31.12.2022* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

183 350,00 2 418 841,77 7,58 % 

Poznámka výpočet: 183 350 / 2 418 841,77 x 100 = 7,58 %  
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  2 307 022,07 

- bežné príjmy RO  111 819,70 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

2 418 841,77 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a 
transfery a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 0,00 
- dotácie zo ŠR 1 157 915,74 
- dotácie z MF SR .... 0,00 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 
- účelovo určené peňažné dary  342,45 
- dotácie zo zahraničia 0,00 
- dotácie z Eurofondov  93 014,26 
- príjmy podľa osobitných predpisov  19 160,25 
- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 
bežné príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

1 270 432,70 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 1 148 409,07 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
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(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 
- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 55 800,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 
 

0,00 
- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
-  0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 6 859,49 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 
624,67 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 
-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 63 284,16 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 
- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov 
o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 

63 284,16 

 
 

Upravená celková suma ročných 
splátok istiny a úrokov za rok 

2023** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO 

k 31.12.2022* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

63 284,16 1 148 409,07 5,51% 
Poznámka výpočet: 63 284,16 / 1 148 409,07 x 100 = 5,51 %  

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 

 
9. SUMARIZÁCIA 

 
 r. 2023 
Bežné príjmy 2 855 638,77 
Kapitálové príjmy     168 458,81 
Príjmové finančné operácie 628 850,08 
Príjmy za obec 3 652 947,66 
ZŠ s MŠ Jána Smreka 144 566,61 
PRÍJMY SPOLU 3 797 514,27 

 
 

 

Bežné výdavky              665 146,57 
Kapitálové výdavky 903 067,80 
Výdavkové finančné operácie 55 800,00 
Výdavky za obec 1 624 014,37 
ZŠ s MŠ Jána Smreka 2 042 161,30 
SPOLU 3 666 175,67 

 
 
Celkovo boli dané ciele splnené, rozpočet bol vyrovnaný.  
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Celkový HRUBÝ výsledok hospodárenia         131 338,60 € 
Nevyčerpané FP zo ŠR - ZŠ s MŠ      128 351,00 € 
Zostatok sociálneho fondu                                   1 018,83 € 
ČISTÝ výsledok - prebytok hospodárenia           1 968,77 € 
 
 
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 
odsek 3 písm. a/ a b/ citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:  
Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky:  128 351,00 € 

- prenesené kompetencie          99 188,12 € 
- ÚPSVaR          15 744,40 € 
- vzdelávacie poukazy           1 158,37 € 
- dopravné žiaci            1 498,16 € 
- predškoláci            1 929,18 € 
- špecifiká – Ukrajina           1 178,00 € 
- projekt Čítame s radosťou          1 000,00 € 
- mimoriadne výsledky žiakov             400,00 € 
- podpora digitálnej transformácie            519,10 € 
- dotácia strava            5 107,27 € 
- projekt ZSE               628,40 € 

 
Prebytok hospodárenia vo výške 1 968,77 € bol zistený podľa ustanovení § 10 odsek 
3 písm.  a/  a  b/ zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a  
o zmene a doplnení zákonov v znení neskorších predpisov.   
 
V Melčiciach-Lieskovom, dňa 06. 06. 2022 
Vypracovala: Milota Habdáková 
 
 
 
 
 
                                                                                              Mgr. Katarína Remencová 
                                                                                                         starostka obce 
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10. Návrh uznesenia 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2023 
bez výhrad. 
 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2023  
nasledovne: 
100% do rezervného fondu obce        1 968,77 € 
 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu 
Záverečného účtu obce Melčice-Lieskové za rok 2023. 
 
 
 
 
 

   
 


